ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Азов 11 декабря 2017 года

Азовский городской суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Алексеевой С.Н., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Азовского межрайонного прокурора Сараевой И.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника: адвоката Кравцова В.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 14 ноября 1964 года в г. Ростове-на-Дону, гражданина РФ, не военнообязанного по возрасту, имеющего среднее образование, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по ул. Тоннельной, д. 36, п. Опорный, Азовского района Ростовской области, судимости не имеющего; 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, а также незаконно культивировал в крупном размере растения, содержащие наркотические средства. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея умысел на незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, в начале мая 2017 года, по месту своего проживания по адресу п. Опорный Азовского района 

<

адрес>, высадил семена конопли в полимерные стаканы, которые приобрел путем заказа по средствам сети интернет. После всхода семян он высадил рассаду в заранее приготовленный участок местности, который располагается за его домом. После чего создал необходимые условия для произрастания растений и стал осуществлять уход за высаженными растениями конопли – рыхлил почву, поливал растения, удалял сорную траву, с целью доведения растения до стадии созревания и дальнейшего получения из них наркотического средства каннабис(марихуана). 05 сентября 2017 года в период времени с 15:10 часов до 16:00 часов сотрудниками МО МВД РФ «Азовский» в ходе производства осмотра места происшествия на территории домовладения № по 

<

адрес> в п. Опорный Азовского района Ростовской области были обнаружены и впоследствии изъяты, произраставшие в грунте растения конопли, в количестве 29 кустов, которые незаконно выращивал ФИО1. Согласно заключению эксперта №4/2075 от 18.09.2017, 29 растений зеленого цвета, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Саnnabis). Согласно Постановлению Правительства РФ № 934 от 27.11.2010 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного или особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ», размер изъятых у ФИО1 растений, содержащих наркотические средства, является крупным размером. 

Он же, ФИО1 в начале августа 2017 года, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на территории домовладения № по 

<

адрес> в п. Опорный Азовского района Ростовской области, путем сбора листьев и верхушечных частей с растений конопли, которые им были самостоятельно выращены в вышеуказанном месте, незаконно приобрел наркотическое средство в виде растительной массы, которую незаконно хранил в помещении хозпостройки домовладения № по 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта. 05 сентября 2017 года в период времени с 15:10 часов до 16:00 часов сотрудниками МО МВД РФ «Азовский» в ходе производства осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес>, была обнаружена и впоследствии изъята, принадлежащая ФИО1 растительная масса зеленого цвета, которая, согласно заключению эксперта №4/2194 от 04 декабря 2017 года, содержит в себе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 36,1 грамма. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана), с учетом израсходованного при проведении исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, составляло 36,3 грамма. Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), общей постоянной массой 36,3 грамма, является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил о том, что обвинение ему понятно, с ним он полностью согласен и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства.

Подсудимый пояснил суду о том, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Свою вину он признает в полном объёме, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, в том числе и пределы обжалования такого приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Данное ходатайство подсудимого поддержано и его защитником, адвокатом Кравцовым В.В. Своё согласие на особый порядок принятия судебного решения выразил также и государственный обвинитель.

Таким образом, судом установлено, что все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - соблюдены.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а также по ч. 1 ст. 231 УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

При назначении наказания суд учитывает характер, общественную опасность совершенных преступлений и обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

ФИО1 совершил два преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, отнесенных к категории небольшой тяжести. 

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит, страдает хроническими заболеваниями, согласно справке УПФР в Азовском районе Ростовской области осуществляет уход за своей престарелой тетей ФИО4, положительно характеризуется по месту жительства. Указанные обстоятельства, а также признание ФИО1 вины в совершенных преступлениях, его раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, судом, в соответствии со ст. 61 УК РФ, признается в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание. Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом всех этих обстоятельств в совокупности, и исходя из целей уголовного наказания, суд приходит к убеждению о том, что достижение этих целей возможно при назначении ФИО1 наказания, хотя и в виде лишения свободы, но с применением института условного осуждения - ст. 73 УК РФ, а также требований ч. ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, но в условиях постоянного и жесткого контроля за его поведением со стороны специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденных.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307, 314, 315, 316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 231 УК РФ, назначив ему следующие наказания:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – один год четыре месяца лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – десять месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательное наказание ФИО1 назначить в виде одного года шести месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в один год шесть месяцев.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока один раз в месяц являться для регистрации в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять без уведомления специализированного органа постоянного места жительства, об изменении места жительства его уведомлять.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана), остаточной массой 35,9 г; 29 наркотикосодержащих растений конопля, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Азовский» (т. 1 л.д. 38, 68), при вступлении приговора в законную силу - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован сторонами в Ростовский областной суд через Азовский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. Осужденный, в случае подачи апелляционной жалобы, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора (о чём он должен указать в жалобе), или в тот же срок со дня вручения ему представления или жалоб, так или иначе затрагивающих его интересы, поданных другими участниками уголовного судопроизводства.

Приговор отпечатан в совещательной комнате на ПК.

Судья О.Н. Сергеева